
۹اجتماعی

گزیده  رسانه های جهان 

دویـــــــــچـــــــــه 
ــه:بــریــتــانــیــا  ول
قوانین  خواستار 
ســخــتــگــیــرانــه 
عــلــیــه مــهــاجــرت 
غیرقانونی شده و این موضوع را در 
ــا که از  ــورای اروپ نشست  دو روزه ش
روز گذشته آغاز شده است، دنبال می 
کند. نخست وزیر بریتانیا بر این باور 
است که سیستم بین المللی کنونی 
به درستی در این زمینه عمل نمی کند 
و می گوید، »بهای ایــن ناکارایی را 
جوامع ما و آسیب پذیرترین مردم جهان 
می پردازند«. حزب محافظه کار بریتانیا 
می خواهد با قوانین سختگیرانه از یک 
سو از مهاجرت غیرقانونی جلوگیری 
کند و از سوی دیگر مهاجران غیرمجاز 
را صرف نظر از وضعیت پناهندگی 
آن ها، اخراج کند و به رواندا بازگرداند.

واشـــنـــگـــتـــن 
ــت:ســــم  ــ ــس ــ پ
آلـــتـــمـــن، مــدیــر 
  OpenAI  عامل
خــــــالــــــق  و 
ChatGPT به دنبال همراه کردن 
کنگره آمریکا با خود برای دریافت 
هوش  فناوری  توسعه  مجوزهای 
مصنوعی است. شرکت های بزرگ 
و کوچک بسیاری ماه ها تلاش و 
هزینه کــرده انــد هــوش مصنوعی 
مــاهــرانــه ای را بــه بـــازار بیاورند و 
مزیت های آن را به همگان معرفی 
برخی  مــقــابــل  نقطه  در  کــنــنــد. 
منتقدان از آسیب های این فناوری 
از جمله افــزایــش مــیــزان انتشار 
ــران هستند  ــگ ــات غــلــط ن ــلاع اط
ــه هــوش  ــد ک ــن ــی ده ــدار م ــش و ه
مصنوعی می تواند مفهوم بشریت 

را پایان دهد. 

دکتر مهدی نوید    ادهم، عضو شورای عالی آموزش و پرورش، در گفت وگو با خراسان 
بیان می کند: به طور قطع یکی از آسیب های آموزش و پرورش در طول سالیان متعدد، 
مسئله عدالت آموزشی است که بخشی از آن با دسترسی دانش آموزان به مدرسه تعریف 

می شود  که کشور تا حدود زیادی در آن موفق شد و توانست از میزان دسترسی 37 درصدی در گذشته ها، 
امروز آن را به بیش از 98 درصد برساند. اما روی دیگر ماجرا، مسئله ایجاد عدالت در کیفیت آموزشی است 
که در این زمینه چندان موفق نبودیم. هم اکنون تفاوت هایی وجود دارد و متاسفانه روز به روز هم تفاوت 
 کیفیت آموزشی به دلیل وجود مدارس غیردولتی و کاستی از سوی مدارس دولتی بیشتر شده است.
دکتر نوید ادهم این تذکر را هم می دهد: این حرف من البته به این معنا نیست که تمامی مدارس دولتی 
ضعیف هستند، چه بسا برخی مدارس دولتی از مدارس غیردولتی بهتر و با کیفیت تر هستند اما به خصوص 
 در تهران و چند شهر بــزرگ، بخشی از مــدارس غیردولتی، صحنه گــردان کیفیت های بهتر آموزشی 
شده اند و اغلب قبولی های رشته ها و رتبه های برتر کنکور را از آن خود کرده اند که البته فقط بخشی از 
 آن مرتبط با زحمات و خدمات آن هاست و بخشی نیز با انتخاب دانش آموزان بااستعداد رقم می خورد.
او تاکید می کند: نظام آموزش و پرورش باید  درباره این آسیب ها تدبیر و مدیریت کند تا عدالت آموزشی را 

توسعه ببخشد.

    در ایجاد عدالت آموزشی چندان موفق نبوده ایم

 رویای عدا لت آموزشی!
طبق آمار شورای عالی انقلاب فرهنگی 86 درصد رتبه های زیر 3 هزار کنکور و قبولی های رشته ها و دانشگاه های برتر از سه  دهک اقتصادی بالای جامعه هستند. 

اشاره عضو شورای عالی آموزش و پرورش در گفت وگو با خراسان نیز این است که در عدالت آموزشی چندان موفق نبوده ایم و راهکار آن اجرای سند تحول است

صادق غفوریان- فقدان عدالت آموزشی در همه این 
سال ها، موضوع پنهان و پوشیده ای نبوده است؛ اما 
این مصیبت، آن هنگام غم انگیزتر می شود که در برابر 
آمارهای مستند از این فاجعه قرار می گیریم. آمارهایی 
که نتیجه نبود »عدالت آموزشی« است، به طوری که 
رشته های دانشگاهی و به دنبال آن مشاغل خوب را 
ویژه طبقات پولدار و برخوردار جامعه کرده است. درد 
است که بگوییم مرور آن همچون پتک سنگینی است 

که بر سر کوبیده می شود.
 

وقتی پولدارها در دانشگاه ها   رستگار می شوند!       
 برزویی، دبیر ستاد علم و فناوری شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، نتایج یک بررسی در میان 3 هزار نفر اول 
کنکور سال 99 در گروه های تجربی، ریاضی و هنر را 

این طور روایت کرده است:
8۰ درصد قبول شدگان )تا رتبه 3 هزار( ، از دهک 8 و 

9 و ۱۰ یعنی سه دهک بالای جامعه هستند.
ــا رتبه 3 هـــزار( در  ــد رتبه های برتر )ت - 8۶ درص
رشته های پرطرفدار جزو سه دهک بــالای جامعه 

هستند.
-در رشته های پرطرفدار در هزار نفر اول از دو دهک 

پایین جامعه ) یک  و ۲( نداشتیم.
- پذیرفته شدگان در دانشگاه های برتر همچون 
امیرکبیر، تهران، شریف و... از دهک های ۱۰-9-8 

یعنی سه دهک بالای جامعه هستند.
اگر بخواهیم جزئی تر نیز به آمار کنکور سال 99 نظر 
بیفکنیم، توجه به این آمار هم بد نیست: »قبولی های 
رشته های پزشکی، داروســـازی و دندان پزشکی، 
در سال ۱399، ۱۴ درصد از 7 دهک پایین و 8۶ 
درصد از سه دهک بالای درآمدی بودند. قبولی رشته 
روان شناسی با رتبه زیر 3 هزار، در سال ۱399، ۱9 
درصد از 7 دهک پایین و 8۱ درصد از سه دهک بالا 

بودند.«
و همچنین غصه قدیمی مهجور ماندن مدارس دولتی 
هم به نحوی دیگر خودش را در آمار کنکور نشان داده 
است. منصور کبگانیان قائم مقام و دبیر ستاد راهبری 
 نقشه جامع علمی کشور این طور آمار داده است: 
» درخصوص دانش آموزان ورودی به دانشگاه های 

برتر، در سال ۱۴۰۱ از میان ۴۰ نفر رتبه های برتر، 
فقط یک نفر از مدرسه دولتی بود.«

 آمارهایی که بر نبود عدالت آموزشی        
صحه می گذارد

آیا می توان این آمارها را نظاره کرد و سکوت کرد؟ نظام 
آموزشی ما برای آن چه خود باعث وبانی اش است، 
چه پاسخی دارد. با چه منطقی در سیستم آموزشی 
و اجتماعی به گونه ای عمل می شود که نتیجه اش، 
اختصاص رشته های خوب دانشگاهی و به دنبال آن، 
مشاغل بهتر، پردرآمدتر و موثرتر جامعه، صرفا برای 

طبقه برخوردار باشد؟
بی شک این آسیب بزرگ، ریشه در شرایط آموزشی 
دوران مدرسه دارد. همان جا که اگر شرایط اقتصادی 
خانواده بهتر باشد، برای کیفیت آموزش فرزند خود 
ــدارس بهتر فراهم می کند.  موقعیت بهتری در م
چنان که رهبر انقلاب هم در همین ماه به آسیب آن 
اشاره کردند: »نباید جوری باشد در کشور که وقتی 
گفته می شود مدرسه دولتی اولین چیزی که مقابل 
انسان نقش می بندد، ضعف مدرسه است، وقتی به 
مدرسه دولتی کم اعتنایی کنیم، معنایش این است 
که اگر کسی بنیه مالی اش آن قدر نبود که بتواند در 
مدرسه ای که شهریه می گیرد ثبت نام کند، ناچار 
است که تن به ضعف بدهد؛ یعنی کسی که بنیه مالی 
ندارد، بنیه علمی هم نداشته باشد، این بی عدالتی 

محض است و به هیچ وجه قابل قبول نیست.«

معنای عدالت آموزشی چیست؟       
اما عدالت آموزشی که از آن سخن می گوییم،  به چه 
معناست؟ به طور قطع مقصود این نیست که یک مدل 
آموزشی برای همه افراد جامعه درنظر گرفته شود. از 
سویی وقتی دانش آموزان طبقات و نقاط محروم در 
رشته های پرطرفدار دانشگاه قبول نمی شوند، به 
این معنا نیست که آن ها دارای استعداد و توان کافی 
نیستند؛ بلکه به دلایل اقتصادی در شرایط آموزشی 

مناسب قرار نگرفته اند که بتوانند استعدادشان را 
شکوفا کنند و خود را آماده ورود به موقعیت های برتر 
ببینند. در واقع، نظام آموزش و پرورش که بر اساس 
اصل 3۰ قانون، موظف به ایجاد عدالت آموزشی 
است، نتوانسته شرایط باکیفیت را برای این بخش از 
جامعه فراهم آورد. همان طور که دکتر زهرا رحیمی 
استادیار گــروه آمــوزش و پــرورش دانشگاه علامه 
طباطبایی می گوید: »منظور از عدالت آموزشی 
تدارک دیدن یک سیستم آموزشی یکسان نیست، 
بلکه به این معناست که هرکس متناسب با توانمندی 
های ذهنی و استعدادهای ذاتی خود بتواند آموزش 
دریافت کند.« اما برای این که با راهکار ایجاد عدالت 
آموزشی آشنا شویم، به ســراغ دکتر مهدی نوید 
ادهم، عضو شورای عالی آموزش و پرورش می رویم. 
او معتقد است: شرایط آموزش و پرورش اکنون به 
گونه ای است که اگر سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش )سند ابلاغی نظام در سال ۱39۰( به طور 
کامل اجرا شود، موجبات ارتقای کیفیت آموزش 
و پـــرورش به خصوص در مـــدارس دولتی فراهم 
 خواهد شد و به دنبال آن بسیاری از نابرابری ها و

 ناعدالتی ها از میان خواهد رفت.

معاون نظام پرستاری: پول 
پرستاران جای دیگری خرج 

شده است

معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان 
نظام پرستاری، از وزارت بهداشت بابت 
ــذاری خدمات  این که بودجه تعرفه گ
پرستاری به درستی هزینه نشده است، 
گلایه کرد و خواستار ورود دستگاه های 

نظارتی به این موضوع شد.
 به گــزارش مهر، حمیدرضا عزیزی با 
ــاره به تخصیص نامناسب بودجه  اش
ــات پــرســتــاری  ــدم ــذاری خ ــ تــعــرفــه گ
از ســوی ســازمــان برنامه و بودجه به 
ــزود: ۶۰ درصــد بودجه از  بیمه ها، اف
سازمان برنامه و بودجه به سازمان های 
گفته  طبق  ــه  ک ــد  ش بیمه گر تزریق 
ــت که  مــســئــولان3/۴هــمــت بــوده اس
متأسفانه بیمه تأمین اجتماعی این پول 
را پرداخت نکرده، بعضی از دانشگاه ها 
و بیمارستان ها متأسفانه پولی که این 
همه سرو صدا شد و مختص پرستاران 
ــرج هزینه های دیگر  بـــود، بــردنــد خ

کردند.

۹5 ساختمان ناایمن تهران 
قضایی می شود

مدیر عامل ســازمــان آتــش نشانی و 
خدمات ایمنی شــهــرداری تهران از 
اعلام فهرست 9۵ ساختمان ناایمن به 
دستگاه قضایی تا هفته آینده خبر داد. 
به گزارش ایرنا، قدرت ا... محمدی 
در این باره گفت: متاسفانه مالکان 
حدود 9۵ ساختمان ناایمن، تاکنون 
ــدام خــاصــی بـــرای ایــمــن ســـازی و  اقـ
دریافت تاییدیه نکرده اند که سازمان 
ــش نشانی اخــطــارهــای لازم را به  آت
آن ها ارائه کرده است و طی روزهای 
آینده مکاتبات سازمان آتش نشانی 
بــا دســتــگــاه قضایی مبنی بــر اعــلام 
نام، نشانی و هویت ساختمان ها به 

دستگاه قضایی انجام می شود.
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